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1. Uvod  
 

Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 
sadrži godišnje preglede srednjih dnevnih vrijednosti vodostaja (cm) i protoka (m3/s) te 
srednje dnevne vrijednosti koncentracija (g/m3) i pronosa suspendiranog nanosa (t/dan) 
na hidrološkim postajama na Dravi (Terezino Polje i Donji Miholjac), Muri (Goričan) i 
Dunavu (Batina, Dalj i Ilok). Uz te osnovne hidrološke parametre u ovom izvješću 
objavljuju se rezultati i analize povremenih profilskih mjerenja suspendiranog nanosa, 
krivulje trajanja i učestalosti srednjih dnevnih koncentracija i pronosa suspendiranog 
nanosa u promatranoj godini, koncentracije i pronosi suspendiranog nanosa u korelaciji 
s protokom vode te srednje profilske koncentracije suspendiranog nanosa u korelaciji s 
površinskim koncentracijama istog. Osim toga, daju se i granulometrijske krivulje te 
sastav nanosa s dna korita rijeka i obala na lokacijama spomenutih hidroloških postaja, 
s osvrtom na eventualne morfološke promjene u koritu. Izuzetak su hidrološke postaje 
na Dunavu gdje se uzorci s dna rijeke ne uzimaju. U izvješću se daje i osvrt na 
hidrološki režim te režim suspendiranog nanosa rijeka Mure, Drave i Dunava u 2024., 
usporedba godišnjih vrijednosti s višegodišnjim periodom mjerenja te grafički prikazi 
regresijskih odnosa između pojedinih hidroloških parametara. 
 U tablici 1 prikazana su profilska mjerenja suspendiranog nanosa koja su u 2024. 
godini izvršena na referentnim profilima. U tablici 2 prikazan je popis lokacija, odnosno, 
hidroloških postaja na kojima je izvršeno uzimanje uzoraka s dna korita rijeka i njezinih 
obala. Nad uzetim uzorcima provedena je analiza granulometrijskog sastava. 
 U razdoblju od 01.04.2024. do 31.03.2025. godine izvršeno je ukupno po šest 
profilskih mjerenja suspendiranog nanosa na Dravi (Terezino Polje, Donji Miholjac) i 
Muri (Goričan). Također su izvršena po tri mjerenja na hidrološkim postajama na rijeci 
Dunav (Batina, Dalj i Ilok). Analizirano je po 12 uzoraka nanosa s dna na Dravi 
(Terezino Polje i Donji Miholjac) i Muri (Goričan i Mursko Središće) (tablica 2). Nanos s 
dna riječnog korita uziman je hvatačem (''grajferom'') u tri točke (uz lijevu i desnu obalu 
te na sredini korita rijeke). Svaki uzorak je laboratorijski obrađen kombiniranom 
metodom sijanja i areometriranja prema normi HRS CEN ISO/TS 17892-4:2004. 
Granulometrijske krivulje pojedinih uzoraka nanosa s dna, zajedno s karakterističnim 
parametrima, dane su u prilozima od 84 do 91. 
 Informacije o godišnjem hidrološkom režimu na pojedinom hidrometrijskom 
profilu prikazane su na usporednim grafičkim prikazima dnevnih pronosa nanosa i 
srednjih dnevnih protoka (prilozi 32, 39, 46, 53, 60 i 67) te na godišnjim pregledima 
srednjih dnevnih vodostaja i protoka (prilozi 28, 29, 35, 36, 42, 43, 49, 50, 56, 57, 63 i 
64). Na tim je prikazima vidljivo pri kakvim su hidrološkim uvjetima izvršena profilska 
mjerenja suspendiranog nanosa. 
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Tablica 1: Pregled profilskih mjerenja suspendiranog nanosa na Dravi, Muri i 
Dunavu u razdoblju od 01.04.2024.do 31.03.2025. g. 

 

Vodotok 
Hidrološka postaja 

(šifra) 
Broj mjerenja Datumi mjerenja 

MURA Goričan (5035) 6 9.4., 14.5., 11.6.,  
10.9., 22.10. i 12.11.'24. 

DRAVA Terezino Polje (5063) 6 10.4., 15.5., 12.6., 
11.9., 9.10. i 13.11.’24. 

DRAVA Donji Miholjac (5150) 6 11.4., 16.5., 13.6. 
12.9., 10.10. i 14.11.’24. 

DUNAV Batina (5170) 3 22.5., 13.6. i 21.11.’24 

DUNAV Dalj (5130) 3 23.5., 10.6.’24. i 26.3.’25. 

DUNAV Ilok (5024) 3 24.5., 14.6. i 22.11.’24. 

 
 

Tablica 2: Pregled uzimanja uzoraka nanosa s dna na Dravi i Muri u razdoblju od 
01.04.2024.do 31.03.2025. g. 

 
 

 
Vodotok 

Hidrološka 
postaja (šifra) 

Broj 
uzoraka 

Datumi  
uzorkovanja 

MURA Goričan (5035) 6 11.2. i 11.3.’25. 

MURA Mursko Središće (5044) 6 11.2. i 11.3.’25. 

DRAVA Terezino Polje (5063) 6 12.2. i 12.3.’25. 

DRAVA Donji Miholjac (5150) 6 13.2. i 13.3.’25. 

 

 Opis metode mjerenja i obrade 
 

 

Profilska mjerenja suspendiranog nanosa i proračun njegovog sekundnog 
pronosa vrše se nekoliko puta godišnje na referentnim hidrometrijskim profilima na 
Dravi, Muri i Dunavu (tablica 1). Uzorci vode se uzimaju na šest vertikala duž 
poprečnog profila i to u jednoj (površina), dvije (površina i sredina dubine) ili tri točke 
(površina, sredina dubine i pri dnu) po dubini svake vertikale. Svaki pojedinačni uzorak 
vode (jedna, dvije ili tri litre, ovisno o broju točaka u kojima se po vertikali provodi 
uzorkovanje) laboratorijski se obrađuje kako bi se u određenoj točki dobile realne 
vrijednosti koncentracije suspendiranog nanosa (g/l). Broj točaka uzorkovanja po dubini 
svake vertikale, dovoljnih za kasniju kvalitetnu obradu i analizu, određuje operater 
sukladno zatečenim hidrološkim i sigurnosnim uvjetima na samom terenu. 
Laboratorijskom obradom uzoraka sa svake pojedine vertikale (prema standardnoj 
filtracijskoj metodi ISO 4365:2005) utvrđene su vrijednosti koncentracija suspendiranog 
nanosa. U nekim slučajevima je ponekad dovoljno uzeti uzorke samo s površine 
vodotoka (točnije sa dubine od 0,5 m), a da krajnji podatak o koncentraciji i sekundnom 
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pronosu suspendiranog nanosa bude dovoljno kvalitetan. U praksi najčešće uzimamo 
uzorke s površine vodotoka te na nekoj srednjoj dubini (ovisno o dubini na vertikali). 
Takva frekvencija uzorkovanja (12 uzoraka) je dovoljna za kasniju kvalitetnu obradu i 
analizu profilskog mjerenja suspendiranog nanosa. 

Brzine vode, protoci i konfiguracija dna mjere se ultrazvučnim mjeračem 
trenutnih brzina ADCP-om (Acoustic Doppler Current Profiler). Naknadnom obradom i 
analizom preplova učinjenih ADCP-om vrši se konverzija prigušenja ultrazvučnog 
signala u stvarnu koncentraciju suspendiranog nanosa.  

U proračunu se koriste rezultati analize stvarnih uzoraka uzetih na pojedinim 
vertikalama, odnosno lokacijama i dubinama duž poprečnog presjeka. Pomoću njih se 
definira korelacijski odnos između prigušenja akustičnog signala i stvarne koncentracije 
suspendirane tvari u poznatoj točki te se na osnovi te regresije iterativnim postupkom 
proračunava koncentracija suspendiranog nanosa u svakoj točki poprečnog profila. 

Temeljem opisanog postupka utvrđene su vrijednosti profilskih koncentracija i 
sekundni pronosi suspendiranog nanosa. Rezultati za pojedino mjerenje zajedno s 
osnovnim hidrološko ̶ hidrauličkim parametrima, dani su u tabelarnim prikazima u 
prilozima od 1 do 27. Za svako mjerenje dodani su i grafički prikazi prostorne raspodjele 
koncentracija suspendiranog nanosa po cijelom protočnom profilu na kojima su 
naznačene pozicije, odnosno točke samog uzorkovanja.  
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2. Analiza hidrološkog režima i rezultata profilskih mjerenja 
suspendiranog nanosa 

 
 

Rijeka Drava izvire na Toblaškom polju u Italiji. Kroz Hrvatsku teče gotovo      
323 km te se kod Aljmaša ulijeva u Dunav. Ukupna površina sliva rijeke Drave iznosi  
41 238 km2, dok površina dravskog sliva koji se nalazi na podruĉju Republike Hrvatske 
iznosi 7015 km2 (slika 1). 

Rijeka Mura izvire u Visokim Turama u Austriji. U Hrvatskoj protječe u dužini od 
70 km kao granična rijeka te se kod Legrada ulijeva u Dravu. Ukupna površina sliva 
rijeke Mure iznosi 14 149 km2, dok površina sliva koji se nalazi u Republici Hrvatskoj 
iznosi 473 km2. 

Rijeka Dunav izvire u Schwarzwaldu na jugozapadu Njemačke. Kroz Hrvatsku 
teče u dužini od 137,5 km, čineći granicu sa Srbijom. 

Prirodni hidrološki režim rijeke Drave i Mure je pluvijalno – glacijalni, odnosno 
kišno – ledenjački (snježni). Karakterizira ga mala vodnost zimi, a velika u kasno 
proljeće i rano ljeto. Tako se najmanji protoci javljaju u 12., 1. i 2. mjesecu, dok se 
iznadprosječni protoci javljaju u 5. i 6. mjesecu uslijed otapanja snijega i leda te pojave 
godišnjih maksimalnih oborina. Drugi, umanjeni maksimumi javljaju se u 10. i 11. 
mjesecu uslijed jesenskih kiša. Kod Mure ovog drugog maksimuma gotovo i nema te 
praktično možemo govoriti o jednostavnom snježnom režimu. Drava je najveći pritok 
Dunava u Republici Hrvatskoj. 

Na režime navedenih rijeka, posebno na ujednačenost protoka, utječe i izgradnja 
velikih hidroenergetskih postrojenja, odnosno brana i akumulacija kojima se protoci 
reguliraju. 

 
Slika 1. Sliv rijeke Drave 
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Hidrološki režimi Drave i Mure u 2024. godini imali su djelomično tipične 

karakteristike kišno – snježnog hidrološkog režima kojemu te dvije rijeke pripadaju. To 
je vidljivo na grafičkim prikazima u tabličnim pregledima srednjih dnevnih vrijednosti 
vodostaja i protoka (prilozi 28, 29, 35, 36, 42 i 43). Mala je vodnost bila prisutna tijekom 
prvih zimskih mjeseci u godini. U 5. i 6. mjesecu dolazi do redovite i uobičajene pojave 
''velikih voda'' uslijed otapanja snijega i leda u alpskom području. Dotok vode na slivno 
područje bio je u tom kasnoproljetnom razdoblju znatno povećan te su zabilježene 
visoke vrijednosti vodostaja i protoka na promatranim hidrološkim postajama. No, ne i 
maksimalne kao što je to tipično i uobičajeno za dravski i murski hidrološki režim. 
Naime, u 8. mjesecu dolazi do pojave velikog vodnog vala kada bilježimo maksimalne 
vrijednosti vodostaja i protoka u promatranoj hidrološkoj godini. Taj vodni val predstavlja 
anomaliju u hidrološkom režimu rijeka Drave i Mura. U jesen, krajem 10. i kroz 11. 
mjesec, vodnost se očekivano povećala. Posljedica je to jesenskih kiša. Pojavljuje se 
nekoliko vodnih valova na Dravi. Na Muri, ti vodni valovi nisu toliko izraženi, odnosno 
bili su manjeg intenziteta, što je tipično za njezin hidrološki režim. Razdoblja niskih 
vodostaja praćena su niskim vrijednostima koncentracija suspendiranog nanosa. Visoke 
koncentracije suspendiranog nanosa očekivano su zabilježene tijekom 5. i 6. mjeseca, 
zbog spomenutog povećanog dotoka vode s alpskog područja te u 8. mjesecu uslijed 
pojave velikog vodnog vala. Pojava nekoliko manjih vodnih valova na Dravi u 10. i 11. 
mjesecu nije rezultirala pojavom većih koncentracija suspendiranog nanosa. 

Hidrološki režim Dunava u 2024. godini bio je tipičan, što je vidljivo na grafičkim 
prikazima u godišnjim tabličnim pregledima vodostaja i protoka (prilozi 49, 50, 56, 57, 
63 i 64). Veća vodnost zabilježena je u proljeće (6. i 7. mjesec). Visoki vodostaji mjere 
se i tijekom 10. mjeseca. Na samom kraju godine, na rijeci Dunav izmjereni su također 
visoki vodostaji i protoci u promatranoj godini. Male vode pojavile su se početkom jeseni 
(kraj 8. i 9. mjesec). Sve je to, osim većih voda u proljeće, uobičajeno za dunavski 
hidrološki režim. 

Iz svega gore navedenog, vidljivo je da hidrološki režimi Drave i Mure u 2024. 
godini pripadaju kategoriji ''djelomično tipičan'' dok onaj dunavski spada u kategoriju 
''tipičan''. Promatrajući usporedne grafičke prikaze godišnje raspodjele protoka i 
pronosa suspendiranog nanosa, danih u prilozima 32, 39, 46, 53, 60 i 67 uočavaju se 
momenti u kojima su koncentracije suspendiranog nanosa i njihovi dnevni pronosi 
dosezali vrlo visoke vrijednosti (6.,9. i 10. mjesec). 

Analizirajući dnevne podatke, vidljivo je da su vodostaji i protoci pod utjecajem 
rada uzvodnih hidroelektrana, što se očituje u izmjeničnim oscilacijama vodostaja u 
tijeku dana. Te oscilacije su jače izražene na Dravi nego na Muri. Najizraženije su u 
profilima bližim hidroelektranama. Intenzitet tih amplituda je sve manji na nizvodnijim 
profilima. Tako su u Botovu oscilacije najviše izražene, a u Donjem Miholjcu najmanje. 
Ta teza vrijedi naravno ukoliko su hidrološki uvjeti stabilni, odnosno ako su Drava i Mura 
u domeni malih ili srednjih voda. Naglom pojavom velikih vodnih valova dnevne 
oscilacije budu ponekad i veće nego uobičajeno, no više nisu pod utjecajem rada 
hidroelektrana. 

U Terezinom Polju maksimalni vodostaj izmjeren je 15.06. u iznosu od 139 cm. 
To je sami vrh vodnoga vala, koji se tipično pojavio krajem proljeća. Maksimalni 
vodostaj je dosegnut nakon kontinuiranog rasta u trajanju od šest dana. Vodostaj je u 
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tom kratkom periodu porastao za gotovo 3 m. Veći vodni val zabilježen je još sredinom 
10. mjeseca (H=65 cm) kada je za 5 dana vodostaj porastao za 4 m.  

Slična, gotova ista situacija, dogodila se i kod nizvodnijeg Donjeg Miholjca gdje je 
najveći vodni val također zabilježen u 6. mjesecu, dva dana nakon vrha u Terezinom 
Polju (17.06.). Pri samom vrhu vodnog vala vodostaj je iznosio 419 cm te je u 
vremenskom periodu od 7 dana porastao za 3 m. Ostali veći vodni valovi, odnosno 
njihovi vrhovi, zabilježeni su kao i na uzvodnim stanicama sredinom 10. mjeseca. 
Vrijednost vodostaja pri samom vrhu tog vodnog vala bio je 356 cm. 

Na godišnjoj razini veći porast vodostaja na Muri kod Goričana bio je tijekom 
vodom bogatog perioda u 6. mjesecu, kada je vodostaj u sedam dana porastao na 642 
cm. Najveći vodni val zabilježen je krajem 9. mjeseca kada je sami vrh dosegnuo vrlo 
visokih 703 cm. Bilo je to 25.09.  

Na Dunavu kod Batine povećana vodnost zabilježena je tijekom proljeća te u 
drugoj polovici jeseni uz pojavu dva velika vodna vala, jedan u ljeto drugi u jesen. 
Najveći vodostaj izmjeren je krajem rujna  (26.09.) i iznosio je 835 cm. Sve su to 
karakteristične pojave za hidrološki režim Dunava u njegovom srednjem toku uz 
povećanu vodnost u proljeće. Pojava većih vodnih valova u kasnojesenskim i zimskim 
mjesecima sve je češća. Do nje dolazi uslijed pojačanih kišnih razdoblja na slivnom 
području. 

Slična situacija dogodila se i na ostale dvije dunavske hidrološke postaje na 
kojima se vrši monitoring nanosa. Treba napomenuti kako su hidrološke postaje Dalj i 
Ilok nizvodno od ušća Drave u Dunav te je utjecaj Drave na mjerene hidrološke 
parametre (vodostaji, protoci, koncentracije i pronosi suspendiranog nanosa) vrlo 
značajan i vidljiv. Tako je najveći vodostaj u Dalju izmjeren također 17.06. i iznosio je 
616 cm. U nizvodnijoj hidrološkoj postaji, u Iloku, najveći vodostaj izmjeren je također 
17.06. (616 cm). Najmanji vodostaji i protoci na spomenute tri lokacije bili su tijekom 
rane jeseni (9. mjesec). 
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Hidrološka postaja DRAVA, TEREZINO POLJE 
 

 
Slika 2. Lokacija hidrološke postaje i mjernog profila Terezino Polje 

 
Hidrološka postaja Drava – Terezino Polje (šifra 5063) osnovana je              

1872. godine. Kota „0“ iznosi 100,671 m n/m. Udaljenost od ušća je 152,3 km, a 
površina sliva 33 916 km2. Koncentracije, odnosno pronosi suspendiranog nanosa 
kontinuirano se prate od 1990. godine. 

Na Dravi kod Terezinog Polja profilska mjerenja suspendiranog nanosa vršena 
su šest puta u 2024. godini. Sva mjerenja izvršena su iz čamca, cca 200 m nizvodno od 
vodokaznog profila i cestovnog mosta u Terezinom Polju (slika 2). Mjerenja su 
provedena pri sljedećim vodostajima: -169 cm (10.04.), -163 cm (15.05.), 33 cm 
(12.06.), -171 cm (11.09.), -14 cm (09.10.) i -249 cm (13.11.) (prilozi 1-6). Vodostaji su 
bili u domeni malih te srednjih voda. Pripadajući protoci bili su niski, a hidrološki uvjeti 
stabilni. S druge strane, mjerenje u 6. mjesecu provedeno je u razdoblju povećane 
proljetne vodnosti odmah nakon prolaska vrha vodnog vala. Hidrološki uvjeti su bili 
nestabilniji nego pri ostalim mjerenjima. Veći dotoci vode i materijala sa slivnog 
područja vidljivi su iz dobivenih vrijednosti hidroloških parametara koji se prate prilikom 
profilskog mjerenja suspendiranog nanosa. Lako je zaključiti kako se vrijednosti 
hidroloških parametara grupiraju u dvije grupe pa tako imamo mjerenja (4., 5., 9. i 11. 
mjesec) sa pripadajućim srednjim vrijednostima istih u jednoj grupi te mjerenje iz 6. i 10. 
mjesec sa visokim vrijednostima u drugoj grupi. Srednje vrijednosti profilskih 
koncentracija kreću se u rasponu od     0,002536 kg/m3 do 0,09318 kg/m3, a sekundnog 
pronosa nanosa od 17,33 kg/s do 123,0 kg/s. Gledajući ukupno sva mjerenja, 
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vrijednosti koncentracija nanosa kod pojedinačnih uzoraka su u rasponu od 0,0149 
kg/m3 do 0,0989 kg/m3. Kod pojedinačnih mjerenja odstupanja u koncentracijama duž 
protočnog profila pokazala su se prilikom pokretanja nanosa s dna koji se zbog većih 
brzina toka, najčešće podizao u sredini protočnog profila. Zbog malih brzina toka uz 
obale nije dolazilo do pokretanja nanosa s dna te su koncentracije bile mnogo manje. 
Dobiveni rezultati dobro se uklapaju u definirane korelacijske odnose. 

Krivulje trajanja i učestalosti dnevnih koncentracija i pronosa suspendiranog 
nanosa za 2024. godinu na Terezinom Polju, u prilozima 33 i 34, pokazuju da 50 % 
trajanja pripada srednjim vrijednostima koncentracija i pronosa nanosa (m=14,19 g/m3, 
odnosno m=851,5 t/dan). Najučestalije vrijednosti koncentracija su u razredu 3 – 6 g/m3 
(71 dana), a najučestalije vrijednosti dnevnih pronosa su od 100-200 t/dan (55 dana). 
Koncentracije K>42 g/m3 pojavile su se 17 puta za vrijeme većih vodnih valova, a 
pronos P>2500 t/dan 21 puta. 

Prema grafičkom prikazu (prilog 32) vidljivo je da su najveće količine pronosa 
nanosa, u pravilu, bile za vrijeme trajanja vodnih valova. Maksimalni dnevni pronos 
nanosa od 12 593 t/dan zabilježen je 16.06. Godišnja sumarna vrijednost je gotovo 
slična kao i prošle godine i iznosi 311 815 t. Kod Terezinog Polja je utjecaj uzvodne 
akumulacije HE Donja Dubrava na kretanje nanosa nešto manji nego kod Botova pa 
stoga i oscilacije u količini nanosa kod porasta vodostaja teže prema prirodnom režimu. 
Činjenica je da pojedinačni događaji porasta protoka izazivaju pokretanje veće količine 
suspendiranog nanosa s dna tj. finog pijeska koji se inače pri mirnim uvjetima taloži na 
dnu korita i u inundaciji, što je vidljivo iz grafičkih priloga za svako pojedino profilsko 
mjerenje u prilozima 1-6. 
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Hidrološka postaja DRAVA, DONJI MIHOLJAC C.S. 
 

 
Slika 3. Lokacija hidrološke postaje i mjernog profila Donji Miholjac 

 
 Hidrološka postaja Drava – Donji Miholjac C.S. (šifra 5150) osnovana je       
1988. godine. Kota „0“ iznosi 88,57 m n/m. Udaljenost od ušća je 80,5 km, a površina 
sliva 37 142 km2. Koncentracije, odnosno pronosi suspendiranog nanosa kontinuirano 
se prate od 1993. godine. 
 Sva profilska mjerenja suspendiranog nanosa vršena su iz čamca 100 m 
uzvodno od cestovnog mosta na graničnom prijelazu Donji Miholjac, a otprilike 3 km 
nizvodno od hidrološke postaje Donji Miholjac (slika 3). 
 Profilska mjerenja suspendiranog nanosa u Donjem Miholjcu izvršena su u šest 
navrata (prilozi 7-12) prilikom sljedećih vodostaja: 112 cm (11.04.), 112 cm (16.05.),      
333 cm (13.06.), 110 cm (12.09.), 291 cm (10.10.) i 22 cm (14.11.). Mjerenja su vršena 
pri sličnim hidrološkim i hidrodinamičkim uvjetima kao i kod Terezinog Polja. Vodostaji 
su bili domeni malih i srednjih voda. Srednje vrijednosti profilskih koncentracija kreću se 
u rasponu od 0,0217 kg/m3 do 0,0795 kg/m3, a sekundni pronosi u rasponu od 11,12 
kg/s do 99,09 kg/s. Srednje brzine toka kreću se od 0,497 m/s do 1,69 m/s. Analizirajući 
sva profilska mjerenja, iz priloga 7-12, vidljivo je da su vrijednosti koncentracija i 
pronosa suspendiranog nanosa ovisne o hidrološkim uvjetima za vrijeme izvođenja 
svakog mjerenja. Većina mjerenja vršena je za vrijeme stabilnih hidroloških (sliv) i 
hidrodinamičkih (korito rijeke) uvjeta i sličnih vodostaja, izuzev mjerenja u 6. i 9. 
mjesecu. Protoci su bili u rasponu od cca 500 m3/s do 1200 m3/s. Voda je bila prilično 
''čista'', što pokazuju i niski iznosi srednjih koncentracija suspendiranog nanosa.,  

Iz krivulje učestalosti i trajanja dnevnih vrijednosti koncentracija na bazi jednog 
površinskog uzorka, prilog br. 40, vidljivo je kako je najučestalija vrijednost u razredu   
9-12 g/m3, 34 dana u godini. Srednja godišnja vrijednost koncentracija iznosi 33,98 
g/m3, a medijana 23,4 g/m3. 
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Prema godišnjoj krivulji učestalosti i trajanja definiranoj na osnovi dnevnih 
pronosa nanosa (prilog 41), medijana na sumarnoj krivulji trajanja iznosi 1071 t/dan dok 
srednja godišnja vrijednost iznosi 2032,04 t/dan. Vrijednost veća od 5000 t/dan pojavila 
se 39 puta u toku godine. Na osnovi analize dnevnih uzoraka vode uz obalu kod 
vodokaznog profila Donji Miholjac C.S., najučestalija je pojava malih pronosa nanosa u 
razredu 200 - 400 t/dan, koji su se pojavili 51 put u toku godine.  

Prema grafičkom prikazu (prilog 39) vidljivo je da su najveće količine pronosa 
nanosa bile za vrijeme trajanja vodnih valova. Maksimalni dnevni pronos nanosa od    
15 495 t/dan zabilježen je 19.09. dok je godišnja sumarna vrijednost 743 726 t. 
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Hidrološka postaja MURA - GORIČAN 

 Hidrološka postaja Mura - Goričan (šifra 5035) osnovana je 1890. godine. Kota 
„0“ iznosi 138,590 m n/m. Udaljenost od ušća je 33,5 km, a površina sliva 13 148 km2. 
Koncentracije, odnosno pronosi suspendiranog nanosa kontinuirano se prate od 1990. 
godine. 

 
Slika 4. Lokacija hidrološke postaje i mjernog profila Goričan 

 

Na Muri u Goričanu (slika 4) profilska su se mjerenja suspendiranog nanosa 
izvršila šest puta (prilozi 13-18). Sva mjerenja su izvršena 150 m uzvodno od 
vodokaznog profila Goričan (crvena iscrtkana linija). Većina mjerenja je provođena u 
vrlo sličnim hidrološkim uvjetima, pri vodostajima od 166 cm (9.04.), 162 cm (14.05.), 
321 cm (11.06.), 176 cm (10.09.), 185 cm (22.10.) i 133 cm (12.11.) te su u tim 
prilikama izmjereni protoci od 195,5 m3/s, 192,2 m3/s, 479,0 m3/s, 209,4 m3/s, 225,7 
m3/s odnosno 125,1 m3/s. Hidrološki i hidrodinamički uvjeti prilikom provođenja 
profilskih mjerenja, bili su izrazito stabilni uz male srednje brzine toka i male pripadajuće 
vodostaje osim u 6. mjesecu. Vrijednosti ostalih praćenih hidroloških parametara, 
srednje profilske koncentracije suspendiranog nanosa te sekundni pronos istoga, 
također su vrlo niske. Izuzetak predstavljaja mjerenje iz 6. (za vrijeme povećanih dotoka 
vode sa sliva uslijed otapanja snijega i leda u alpskom području). Prilikom tog mjerenja, 
dobiveni hidrološki parametri bili su u domeni viših vrijednosti. 

Dobiveni rezultati dobro prate definirane korelacijske odnose (prilozi 74 i 75). 
Općenito, sva profilska mjerenja su bitna, no neka su posebno zanimljiva, pogotovo 
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ukoliko dobiveni rezultati pokazuju ekstremne vrijednosti, niske ili visoke. U ovom 
slučaju, hidrološki parametri (protok, srednja brzina, srednja koncentracija nanosa, 
sekundni pronos nanosa) dobiveni iz trećeg profilskog mjerenja imaju izrazito visoke 
vrijednosti. 

Iz grafičkog prikaza dnevnih vrijednosti protoka i pronosa (prilog 46), uočava se 
čvrsta veza između porasta protoka i pronosa suspendiranog nanosa u mjernom profilu 
Goričan na bazi dnevnih uzoraka koji se uzimaju iz jedne točke uz desnu obalu u 
vodokaznom profilu. Posebice je to vidljivo pri pojavi velikih vodnih valova. 

Iz godišnjeg pregleda dnevnih vrijednosti koncentracija suspendiranog nanosa 
vidljivo je da je maksimalna koncentracija Kmax=767 g/m3 (17.09.), a najniža vrijednost 
Kmin=0,440 g/m3 (23.12.). Prema krivulji trajnosti dnevnih vrijednosti koncentracija za 
2024. godinu (prilog 47), 50 % ̶ tna vrijednost (medijana) koncentracije na sumarnoj 
krivulji trajnosti iznosi m=18,25 g/m3, srednja godišnja vrijednost Ksr=50,67 g/m3 , a 
razred s najvećom frekvencijom pojave je od 3 do 6 g/m3 (62 puta godišnje). 
Maksimalne vrijednosti srednje dnevne koncentracije ulaze u razred K>102 g/m3, a to 
se u toku godine dogodilo 43 puta. 
 Što se tiče godišnje raspodjele pronosa suspendiranog nanosa, treba spomenuti 
da srednja godišnja vrijednost pronosa iznosi 1407,89 t/dan (prilog 48), dok 50 % ̶ tna 

vrijednost (medijana) na sumarnoj krivulji trajnosti iznosi m=276,5 t/dan. Najčešće se 
pojavljivala količina od 0 do 100 t/dan i to čak 129 puta. Pronos P>3000 t/dan 
pojavljivao se za vrijeme vodnih valova. To se u 2024. godini dogodilo 42 puta (prilog 
48). Ukupni godišnji pronos suspendiranog nanosa iznosi 515 288 t godišnje s 
napomenom da su se najveće mjesečne količine pronosa suspendiranog nanosa 
pojavile u 5. (122 182 t), 6. (129 722 t) i 9. (101 076 t) mjesecu što je više od 65 % 
sumarne godišnje količine. Najmanja mjesečna količina pronosa suspendiranog nanosa 
bila je u 2. mjesecu i iznosila je samo 2731 t. Najveća dnevna vrijednost od 26 376 
t/dan pojavila se 17.09. 
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Hidrološka postaja DUNAV, BATINA 
 

 
Slika 5. Lokacija hidrološke postaje i mjernog profila Batina 

 
 Hidrološka postaja Dunav - Batina (šifra 5170) osnovana je 2001. godine. Kota 
„0“ iznosi 80,450 m n/m. Udaljenost od ušća je 1424,84 km, a površina sliva              
210 250 km2. Koncentracije, odnosno pronosi suspendiranog nanosa kontinuirano se 
prate od 2018. godine. 
 Profilska mjerenja suspendiranog nanosa u Batini na Dunavu vršena su u tri 
navrata (prilozi 19-21) i to 600 m uzvodno od vodokaznog profila (slika 5). Vodostaji 
prilikom mjerenja bili su sljedeći: 233 cm (23.05.2024.), 596 cm (10.06.2024.) i 26 cm 
(26.03.2025.). Mjerenja su vršena pri različitim vodostajima, no pri sličnim hidrološkim i 
hidrodinamičkim uvjetima, u vrijeme stabilizacije istih, a nakon prolaska većih vodnih 
valova. Dobiveni su protoci redom 2475,6 m3/s, 5105,8 m3/s i 1404,6 m3/s, srednje 
profilske koncentracije 0,0236 kg/m3, 0,0188 kg/m3 i 0,0219 kg/m3, te sekundni pronosi 
suspendiranog nanosa 58,54 kg/s, 96,32 kg/s i 30,82 kg/s. Tako su pri različitim 
vodostajima, iznosi mjerenih hidroloških parametara (posebice koncentracije i sekundni 
pronosi suspendiranog nanosa) prikazuju različite vrijednosti. 

Uzimajući u obzir krivulju trajnosti i učestalosti koncentracija suspendiranog 
nanosa za 2024. godinu u profilu Batina (prilog 54), definiranu na osnovi srednjih 
dnevnih vrijednosti koncentracija, vidljivo je da je medijana m=24,65 g/m3. Prisutnost 
vodnih valova u 6. i 9. mjesecu prate povećane razine koncentracija suspendiranog 
nanosa. Sukladno tome, koncentracije veće od 80 g/m3 pojavile su se 4 puta. Te su 
vrijednosti povećale srednju godišnju vrijednost koncentracija, koja iznosi 28,94 g/m3 . 
Najučestalija pojava koncentracija u toku godine je u rasponu od   10 – 15 i 15 - 20 
g/m3. One su se pojavile 108 puta. Najveće dnevne vrijednosti koncentracija 
suspendiranog nanosa pojavile su se pri vrhu vodnih valova. 

Srednja godišnja vrijednost dnevnih pronosa suspendiranog nanosa bez 1. i 2. 
mjeseca u 2024. godini iznosi prema krivulji trajanja medijana m=5154,5 t/dan (prilog 
55). Najčešća je pojava pronosa u rasponu 2000 - 3000 t/dan. Ti pronosi su se pojavili 
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40 puta tokom godine. Pronosi veći od 20 000 t/dan pojavili su se 6 puta, prema prilogu 
55. Ukupni godišnji pronos suspendiranog nanosa u 2024. godini iznosio je 2 002 834 t 
s napomenom da nema podataka za prva dva mjeseca u godini. 
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 Hidrološka postaja DUNAV, DALJ 
 

 
Slika 6. Lokacija hidrološke postaje i mjernog profila Dalj 

 
 Hidrološka postaja Dunav - Dalj (šifra 5130) osnovana je 1985. godine. Kota „0“ 
iznosi 75,204 m n/m. Udaljenost od ušća je 1354,2 km. Koncentracije, odnosno pronosi 
suspendiranog nanosa kontinuirano se prate od 2018. godine. 
 Na Dunavu u Dalju profilska su se mjerenja suspendiranog nanosa vršila tri puta, 
prilozi 22 do 24. Sva mjerenja su izvršena oko 700 m nizvodno od vodokaznog profila 
(slika 6). Mjerenja su se vršila pri sličnim vodostajima: 452 cm (22.05.2025.), 785 cm 
(13.06.2024.) i 3252 cm (21.11.2024.). Dobiveni su protoci 3584,1 m3/s, 6089,7 m3/s i 
1990,5 m3/s, srednje profilske koncentracije 0,0371 kg/m3, 0,0596 kg/m3 i 0,0129 kg/m3, 
te sekundni pronosi suspendiranog nanosa 133,23 kg/s, 363,15 kg/s i 25,78 kg/s. S 
obziorm da su mjerenja vršena pri različitim vodostajima, odnosno protocima, dobivene 
vrijednosti srednjih profilskih koncentracija suspendiranog nanosa razlikuju se. 
Hidrološki i hidrodinamički uvjeti bili su relativno stabilni. 

Krivulje trajanja i učestalosti dnevnih koncentracija i pronosa suspendiranog 
nanosa za 2024. godinu u Dalju (prilozi 61 i 62), pokazuju da 50 % trajanja pripada 
srednjim vrijednostima koncentracija i pronosa suspendiranog nanosa (24,43 g/m3, 
odnosno 7537,68 t/dan). Najučestalije vrijednosti koncentracija su u kategoriji 9 – 12 i 
15 – 18 g/m3 (72 dana), a najučestalije vrijednosti dnevnih pronosa od 6000 - 7000 
t/dan (44 dana). Koncentracije K>57 g/m3 pojavile su se 13 puta za vrijeme većih 
vodnih valova, a pronos P>20 000 t/dan u 13 navrata. 

Prema grafičkom prikazu (prilog 60) vidljivo je da su najveće količine pronosa 
nanosa, u pravilu, bile za vrijeme trajanja velikih voda, odnosno vodnih valova. Tako je 
maksimalni dnevni pronos suspendiranog nanosa od 72 885 t/dan zabilježen 21.09. 
Ukupni godišnji pronos suspendiranog nanosa iznosio je 2 758 793t. Najveće mjesečne 
količine pronosa suspendiranog nanosa pojavile su se u 6. (388 680 t), 7. (427 795 t), 9. 
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(373 112 t) i 10. (373 893 t) mjesecu. Najmanja mjesečna količina pronosa nanosa bila 
je u 12. mjesecu i iznosila je samo 36 674 t. 
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 Hidrološka postaja DUNAV, ILOK 
 

 
Slika 7. Lokacija hidrološke postaje i mjernog profila Ilok 

 
 Hidrološka postaja Dunav - Ilok (šifra 5024) osnovana je 1856. godine. Kota „0“ 
iznosi 73,968 m n/m. Udaljenost od ušća je 1301,5 km, a površina sliva 253 737 km2. 
Koncentracije, odnosno pronosi suspendiranog nanosa kontinuirano se prate od    
2018. godine. 
 Na Dunavu kod Iloka profilska mjerenja suspendiranog nanosa vršena su tri puta. 
Sva mjerenja rađena su 200 m nizvodno od vodokaznog profila (slika 7). Mjerenja su 
provedena pri sljedećim vodostajima: 284 cm (24.05.2024.), 578 cm (14.06.2024.) i  
104 cm (22.11.2024.) (prilozi 25 do 27). Sva tri mjerenja su izvršena pri velikim 
razlikama vodostaja pa su sukladno tome i vrijednosti pronosa i koncetracije nanosa 
jako različiti. Oni redom iznose 0,0377 kg/m3, 0,0571 kg/m3 i 0,0180 kg/m3. Sekundni 
pronosi suspendiranog nanosa imaju vrijednosti 128,74 kg/s, 317,41 kg/s i 36,09 kg/s. 

Iz krivulje trajanja i učestalosti dnevnih vrijednosti koncentracija na bazi jednog 
površinskog uzorka (prilog 68), vidljivo je kako je najučestalija vrijednost u razredu        
21 - 24 g/m3, 37 dana u godini. Srednja godišnja vrijednost koncentracija iznosi          
26,59 g/m3, a medijana 23,5 g/m3. 

Prema godišnjoj krivulji trajanja i učestalosti pronosa suspendiranog nanosa 
definiranoj na osnovi srednjih dnevnih pronosa nanosa (prilog 69), medijana na 
sumarnoj krivulji trajanja iznosi 6726,5 t/dan, dok srednja godišnja vrijednost iznosi      
7667,67 t/dan. Vrijednost veća od 20 000 t/dan pojavila se 13 puta u toku godine. 
Najučestalija je pojava manjih iznosa pronosa nanosa od 2000 - 3000 t/dan koji su se 
pojavili 35 puta u toku godine. 

Prema grafičkom prikazu (prilog 67) vidljivo je da su najveće količine pronosa 
nanosa, u pravilu, bile za vrijeme trajanja velikih voda, odnosno vodnih valova. 
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Maksimalni dnevni pronos nanosa od 38 385 t/dan zabilježen je 22.09. dok je godišnja 
sumarna vrijednost 2 806 370 t. 
 Iz grafičkog prikaza dnevnih vrijednosti protoka i pronosa (prilozi 53, 60 i 67), 
uočava se dobra veza između porasta protoka i pronosa suspendiranog nanosa u 
mjernim profilima (Batina, Dalj i Ilok) na bazi dnevnih uzoraka koji se uzimaju iz jedne 
točke uz desnu obalu u vodokaznom profilu. No, isto tako treba napomenuti činjenicu 
kako rijeka Drava koja utječe u Dunav kod Bijelog Brda (uzvodno od hidrološke postaje 
u Aljmašu) donosi određenu količinu suspendiranog nanosa. Ta količina može biti 
manja ili veća, ovisno o hidrološkim uvjetima na samoj Dravi. Taj donos materijala vidljiv 
je na hidrološkim postajama nizvodno od ušća, a to su Dalj i Ilok.  
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3. Korelacijski odnosi 
 

 

Na temelju dosad izvršenih profilskih mjerenja i obrada suspendiranog nanosa 
na Dravi i Muri, definirani su korelacijski odnosi između srednjih profilskih koncentracija i 
trenutnog protoka K=f(Q), između sekundnog profilskog pronosa i trenutnog protoka 
P=f(Q), kao i odnos između srednje profilske i površinske koncentracije suspendiranog 
nanosa, Kprof – Kpov. Odnosi su grafički prikazani za tri hidrometrijska profila: Terezino 
Polje i Donji Miholjac na Dravi te Goričan na Muri. Grafički prikazi tih korelacija iskazani 
su u prilozima 70 - 78. Korelacijski odnosi za hidrometrijske profile na Dunavu (Batina, 
Dalj i Ilok) nisu definirani zbog još uvijek nedovoljnog broja izvršenih profilskih mjerenja 
suspendiranog nanosa. 

Korelacijski odnosi K=f(Q) i P=f(Q) za hidrološku postaju Terezino Polje, Drava 
pokazuju stabilan odnos, kao što je vidljivo iz koeficijenata korelacije rk=0,63 i rp=0,76 
prikazanima na grafičkim prikazima u prilozima 70 i 71. Raspršenje podataka u 
koncentracijama nije toliko značajno kao kod Botova (profilska mjerenja vršena do 
2022. godine) jer je režim toka manje pod utjecajem rada hidroelektrana, što znači da 
su dnevne oscilacije vodostaja manje izražene te režim kretanja nanosa teži ka 
prirodnijem u odnosu na Botovo. Rezultati mjerenja iz 2024. godine se dobro uklapaju i 
potvrđuju definirane regresijske odnose definirane za raniji period te su izraženi 
analitičkim izrazima: 

ρ=2 ∙ 10-6 Q 1,53106   (kg/m3) (1990.-2024.) 

P=2 ∙ 10-6 Q 2,47235   (kg/s)  (1990.-2024.) 

 
Iz analiziranog niza podataka za referentni profil Donji Miholjac C.S., Drava na 

grafičkim prilozima br. 72 i 73 je vidljivo da su rezultati mjerenja profilskih koncentracija 
u 2024. godini potvrdili definirani regresijski odnos za period 1990.-2024. Osim toga, 
odstupanja su nešto manje izražena nego u Botovu, što i pokazuje koeficijent korelacije 
rk=0,59. Što se tiče podataka o sekundnom pronosu za period 1990.-2024., također je 
potvrđen ranije definiran regresijski odnos uz napomenu da je u ovom slučaju veza još 
čvršća, na što ukazuje koeficijent rp = 0,76. Slijedom toga regresijski odnosi glase: 

ρ=1,5 ∙ 10-5 Q 1,208  (kg/m3)  

P=1,8  ∙10-5 Q 2,181  (kg/s)   

 

Što se tiče Mure u Goričanu, trend u posljednjih nekoliko godina pokazuje 
porast koncentracija suspendiranog nanosa i njegovog pronosa s porastom protoka. 
Profilska mjerenja iz 2024. potvrđuju definirane korelacijske odnose za razdoblje od 
1990. ̶ 2024. Koeficijenti korelacije iznose rk=0,64 i rp=0,72. Na grafičkim prikazima u 

prilozima 74 i 75 definirani su korelacijski odnosi za spomenuti vremenski period: 
ρ=3,4 ∙ 10-5 Q1,363   (kg/m3) (1990. ̶ 2024.) 

P=3,0 ∙ 10-5  Q2,387  (kg/s)  (1990. ̶ 2024.) 

 
Osim korelacijskog odnosa između koncentracija, sekundnog pronosa i trenutnog 

protoka, analiziraju se i odnosi između profilskih vrijednosti koncentracija i onih 
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dobivenih na temelju svakodnevnog uzimanja površinskih uzoraka koje uzima motritelj 
(slika 8). Naime, profilska mjerenja suspendiranog nanosa vrše se po ugovoru najviše 
šest puta godišnje, dok se svakodnevni uzorci uzimaju iz jedne točke pri površini, uz 
obalu ili na sredini protočnog profila. Kako bi se došlo do što bolje spoznaje o 
pronošenju nanosa po čitavom protjecajnom profilu, za vrijeme profilskih mjerenja 
uzimaju se i obalni površinski uzorci i to na istim mjestima gdje ih svakodnevno uzimaju 
motritelji. Rezultati analize površinskih uzoraka koji služe za definiranje odnosa         
Kprof ̶ Kpov, upisani su u tabličnim prikazima 1 ̶ 4 zajedno sa rezultatima profilskih 

mjerenja, a grafički prikazi korelacijskih odnosa dani su u prilozima 76  ̶  78.  

 

 
Slika 8. Položaj svih hidroloških postaja gdje se vrše svakodnevna uzorkovanja 

suspendiranog nanosa 
 
 

U Terezinom Polju se odnos između srednje profilske i površinske koncentracije 
(prilog 76) uklapa u trend od 1990. godine te je njihov odnos vrlo stabilan (r = 0,86). 
Odnos za cijeli period mjerenja 1990.-2024. definiran je slijedećim izrazom: 

ρprof=1,91 ∙ ρpov0,8319  (g/m3) 
 

Kod Donjeg Miholjca se vidi da profilska mjerenja pokazuju vrlo slične srednje 
koncentracije suspendiranog nanosa u usporedbi sa onima izmjerenim pri obali     
(prilog 77). Odnos (r=0,87) na osnovi profilskih i površinskih mjerenja prikazanih od 
1987. godine definiran je funkcijom: 

ρprof=1,71 ∙ ρpov0,852  (g/m3) 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  21 
 

Na grafičkom prikazu odnosa između istovremenih srednjih profilskih 
koncentracija i onih dobivenih iz površinskih obalnih uzoraka za profil Goričan (prilog 
78) vidljivo je da svi rezultati analize odlično potvrđuju definiranu regresiju (pogotovo u 
području većih koncentracija) za period 1990. ̶ 2024. (r= 0,95), koja glasi:  

ρprof=1,203 ρpov0,95 (g/m3) 

4.  Granulometrijska analiza nanosa s dna 
 

Uzorci nanosa s dna uzeti su na Dravi u profilima Terezino Polje (12.02.2025. i 
12.03.2025.), Donji Miholjac (13.02.2025. i 13.03.2025.) te na Muri u profilima Goričan 
(11.02.2025. i 11.03.2025.) i Mursko Središće (14.02.2025. i 14.03.2025.). Kao što je 
već u prijašnjem tekstu spomenuto, uzorci za analizu se standardno uzimaju na tri 
lokacije u poprečnom profilu i to uz lijevu obalu, u sredini korita i uz desnu obalu. 
Rezultati laboratorijskih istraživanja za sve lokacije dani su u tablicama u prilozima 82 i 
83. Pojedinačne granulometrijske krivulje za svaki uzorak dane su u prilozima od 84 do 
91. U prilozima 92 do 95 prikazan je tablični prikaz postotaka prolaznosti kroz sito 
prilikom sijanja uzoraka. Na temelju tih podataka nacrtane su gore spomenute 
granulometrijske krivulje. 

Svi uzorci na analizu su doneseni u poremećenom stanju (PU). 
U Terezinom Polju frakcija na dnu korita je fina, odnosno malih dimenzija. U 

uzorcima nailazimo na mješavinu pjeskovite i šljunkovite frakcije ili je ona 
prevladavajuće pjeskovita ili šljunkovita. Prema USCS-u radi se o SP ili SP šljunkoviti 
(slabo graduirani (šljunkoviti) pijesak) uz desnu i lijevu obalu te GP ili GW (slabo ili 
dobro graduirani šljunak) na sredini korita. 

U najnizvodnijoj postaji na Dravi na kojoj pratimo nanos s dna, Donjem 
Miholjcu, frakcija je očekivano još finija. Dno se u >90 % sastoji od pijeska (SP). Jedan 
uzorak uz lijevu obalu imao je manje primjese (<10 %) još finijih frakcija praha (SM). 

Na temelju granulometrijske analize tri uzorka vidljivo je da je riječno dno u Muri 
kod Murskog Središća sastavljeno uglavnom od šljunkovitog materijala (>88%). Prema 
USCS klasifikaciji radi se uglavnom o slabo graduiranom šljunku (GP). 

Dno Mure u Goričanu (lijeva i desna obala) sastavljeno je uglavnom od šljunka s 
primjesama pijeska (GW pjeskoviti.). Uzorci sa sredina korita pokazuju kako se dno tu 
većinom sastoji od krupnije frakcije, šljunka s pijeskom (GP).  

Srednji promjeri zrna nanosa s dna dsr.  kretali su se od 7,49 – 21,65 mm u 
Goričanu, od 0,35 – 3,54 mm u Terezinom Polju, od 0,13 - 0,34 mm u Donjem Miholjcu 
te od 6,36 – 21,78 mm u Murskom Središću. 

 

Dakle, gledajući unatrag nekoliko godina dolazimo do zaključka kako uzorci s 
dna vodotoka na spomenutim lokacijama ne pokazuju neke značajne promjene u 
granulometrijskom sastavu. Najčešće se radi o šljuncima (GW ili GP) na uzvodnijim 
hidrološkim postajama, odnosno o pijescima (SP) na nizvodnijim lokacijama gdje su 
brzine toka manje. Primjese pijeska najčešće su prisutne kod obalnih uzoraka gdje 
također bilježimo manje brzine toka, što je pogodno za taloženje fine frakcije materijala. 
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5. Zaključak 
 
 

Profilska mjerenja suspendiranog nanosa na slivu Drave u 2024. godini izvršena 
su na šest lokacija. Jedna lokacija je na Muri (Goričan), druga skupina lokacija je na 
Dravi (Terezino Polje i Donji Miholjac) te treća na Dunavu (Batina, Dalj i Ilok). Mjerenja 
su većinom izvršena u stabilnim hidrološkim i hidrodinamičkim uvjetima na sve tri rijeke. 
Izostala su profilska mjerenja pri ekstremnim vodostajima, odnosno za vrijeme ''velikih 
voda''. Kako su hidrološki uvjeti pri mjerenjima bili mirni i stabilni uz male brzine toka 
tako su i dobivene vrijednosti hidroloških parametara (protok, srednja koncentracija 
nanosa, sekundni pronos nanosa) poprimile niske vrijednosti. Naravno, izuzetak 
predstavljaju određena mjerenja gdje su promatrani hidrološki parametri poprimili 
povišene vrijednosti. 

Usprkos malom broju izvršenih mjerenja bilo je moguće kvalitetno definirati gore 
spomenute korelacijske odnose između pojedinih hidroloških parametara. Dapače, 
dobiveni podaci vrlo dobro se uklapaju u postojeće regresijske odnose i zapravo ih 
potvrđuju. 

Tako se može reći da na hidrološkoj postaji Mura - Goričan profilska mjerenja iz 
perioda 2011. ̶ 2013. pokazuju trend laganog porasta pronosa suspendiranog nanosa 

pri protocima Q>100 m3/s u odnosu na cjelokupno razdoblje od 1990. ̶ 2013. godine. 

Sljedeće, 2014. godine, taj se trend zaustavio, da bi se opet 2015. nastavio.  
U Terezinom Polju i Donjem Miholjcu se posljednjih godina pojavio trend laganog 

porasta pronosa suspendiranog nanosa pri protocima većim od 400 m3/s, što se može 
objasniti karakterom hidrološke godine, odnosno povećanom vodnošću koja rezultira i 
povećanim otjecanjem sa slivnog područja te donosom suspendiranog i vučenog 
materijala. Pri protocima manjim od 400 m3/s pronosi prate definirane korelacijske 
krivulje. 

Što se tiče nanosa s dna, uzorci su uzimani uz obale te u sredini korita. Isti su 
uzeti na četiri lokacije (dvije lokacije na Dravi  ̶  Terezino Polje i Donji Miholjac i dvije na 

Muri ̶  Mursko Središće i Goričan). Ukupno su uzeta 24 uzorka. Iz analize 
granulometrijskog sastava može se vrlo dobro uočiti veza između suspendiranog 
nanosa i nanosa s dna koji formira korito. 

Iz svega gore navedenog može se zaključiti kako je hidrološki gledano 2024. 
godina bila djelomično tipična za snježno – kišni hidrološki režim kojem rijeke Mura i 
Drava pripadaju. Karakterizirala ju je mala vodnost zimi, a velika u kasno proljeće i rano 
ljeto. Anomaliju u hidrološkom režimu predstavlja pojava velikog vodnog vala u 10. 
mjesecu. Najmanji protoci pojavili su se u 2., 8. i 12. mjesecu, dok su se oni 
iznadprosječni pojavili u 5., 6. i 10. mjesecu uslijed otapanja snijega i leda te pojave 
godišnjih maksimalnih oborina. Uslijed toga, najveće vrijednosti dnevnih koncentracija i 
pronosa suspendiranog nanosa izmjerene su sredinom 9. mjeseca. 

Hidrološki režim Dunava u 2024. godini bio je tipičan. Veća vodnost zabilježena 
je u proljeće i jesen. Visoki vodostaji mjere se tijekom 6. i 9. mjeseca na rijeci Dunav tad 
su izmjereni maksimalni vodostaji i protoci u promatranoj godini. Osim većih voda u 
proljeće i jesen, ostale hidrološke pojave su uobičajene za dunavski hidrološki režim. 
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Generalno gledajući, dotok vode na slivno područje bio je veći nego prijašnjih 
godina. Uslijed toga je i donos materijala u rijeke promatranog slivnog područja bio 
povećanog intenziteta. Zbog svega toga su (prilozi 79 - 81) srednje godišnje vrijednosti 
koncentracija suspendiranog nanosa te pripadajućih pronosa istog na promatranim 
profilima bile u prosjeku mnogo veće od prosjeka višegodišnjeg niza podataka.  (1991.-
2024. Terezino Polje) ,(1993.-2024. Donji Miholjac i 1991. ̶ 2024. Goričan) Što potvrđuje 

trend rasta iz prethodne godine. 
Treba ipak napomenuti kako srednje vrijednosti gore spomenutih hidroloških 

parametara (u vremenskom periodu od 1991. godine do danas) imaju mnogo manje 
vrijednosti nego li 2024. godina. Razlog tome je cijeli niz hidroelektrana na Dravi 
(Austrija i Slovenija) koje zaustavljaju pronos nanosa. Naše tri hidrolelektrane na Dravi 
su akumulacijskog tipa gdje se nanos također zaustavlja. Uz hidroelektrane, razne 
regulacije i nasipi isključuju poplavne nizine te smanjuju doprinos nanosa sa sliva. 
Smanjenjem pronosa nanosa duž vodotoka narušuje se njegov prirodni režim. Riječno 
se korito posljedično tome neprestano produbljuje. 
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Popis priloga 

 
 

Prilog 1 - 27  Rezultati mjerenja profilskih koncentracija  
Prilog 28 Drava, Terezino Polje, godišnji pregled vodostaja za 2024. g. 
Prilog 29 Drava, Terezino Polje, godišnji pregled protoka za 2024. g. 
Prilog 30 Drava, Terezino Polje, godišnji pregled dnevnih koncentracija 

suspendiranog nanosa za 2024. g. 
Prilog 31 Drava, Terezino Polje, godišnji pregled dnevnih pronosa nanosa  
 za 2024. g. 
Prilog 32 Drava, Terezino Polje, grafički prikaz protoka i pronosa nanosa  
 za 2024. g. 
Prilog 33 Drava, Terezino Polje, trajnosti i učestalosti dnevnih koncentracija  
 za 2024. g. 
Prilog 34 Drava, Terezino Polje, trajnosti i učestalosti dnevnih pronosa za 2024. g. 
Prilog 35 Drava, Donji Miholjac, godišnji pregled vodostaja za 2024. g. 
Prilog 36 Drava, Donji Miholjac, godišnji pregled protoka za 2024. g. 
Prilog 37 Drava, Donji Miholjac, godišnji pregled dnevnih koncentracija 

suspendiranog nanosa za 2024. g. 
Prilog 38 Drava, Donji Miholjac, godišnji pregled dnevnih pronosa nanosa  
 za 2024. g. 
Prilog 39 Drava, Donji Miholjac, grafički prikaz protoka i pronosa nanosa za 2024. g. 
Prilog 40 Drava, Donji Miholjac, trajnosti i učestalosti dnevnih koncentracija  
 za 2024. g. 
Prilog 41 Drava, Donji Miholjac, trajnosti i učestalosti dnevnih pronosa za 2024. g. 
Prilog 42 Mura, Goričan, godišnji pregled vodostaja za 2024. g. 
Prilog 43 Mura, Goričan, godišnji pregled protoka za 2024. g. 
Prilog 44 Mura, Goričan, godišnji pregled dnevnih koncentracija suspendiranog 

nanosa za 2024. g. 
Prilog 45 Mura, Goričan, godišnji pregled dnevnih pronosa nanosa za 2024. g. 
Prilog 46 Mura, Goričan, grafički prikaz protoka i pronosa nanosa za 2024.g. 
Prilog 47 Mura, Goričan, trajnosti i učestalosti dnevnih koncentracija za 2024.g. 
Prilog 48 Mura, Goričan, trajnosti i učestalosti dnevnih pronosa za 2024.g. 
Prilog 49 Dunav, Batina, godišnji pregled vodostaja za 2024. g. 
Prilog 50 Dunav, Batina, godišnji pregled protoka za 2024. g. 
Prilog 51 Dunav, Batina, godišnji pregled dnevnih koncentracija suspendiranog 

nanosa za 2024. g. 
Prilog 52 Dunav, Batina, godišnji pregled dnevnih pronosa nanosa za 2024. g. 
Prilog 53 Dunav, Batina, grafički prikaz protoka i pronosa nanosa za 2024.g. 
Prilog 54 Dunav; Batina, trajnosti i učestalosti dnevnih koncentracija za 2024.g. 
Prilog 55 Dunav; Batina, trajnosti i učestalosti dnevnih pronosa za 2024.g. 
Prilog 56 Dunav, Dalj, godišnji pregled vodostaja za 2024. g. 
Prilog 57 Dunav, Dalj, godišnji pregled protoka za 2024. g. 
Prilog 58 Dunav, Dalj, godišnji pregled dnevnih koncentracija suspendiranog 

nanosa za 2024. g. 
Prilog 59 Dunav, Dalj, godišnji pregled dnevnih pronosa nanosa za 2024. g. 
Prilog 60 Dunav, Dalj, grafički prikaz protoka i pronosa nanosa za 2024.g. 
Prilog 61 Dunav, Dalj, trajnosti i učestalosti dnevnih koncentracija za 2024.g. 
Prilog 62 Dunav, Dalj, trajnosti i učestalosti dnevnih pronosa za 2024.g. 
Prilog 63 Dunav, Ilok, godišnji pregled vodostaja za 2024. g. 
Prilog 64 Dunav, Ilok, godišnji pregled protoka za 2024. g. 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  25 
 

Prilog 65 Dunav, Ilok, godišnji pregled dnevnih koncentracija suspendiranog nanosa 
za 2024. g. 

Prilog 66 Dunav, Ilok, godišnji pregled dnevnih pronosa nanosa za 2024. g. 
Prilog 67 Dunav, Ilok, grafički prikaz protoka i pronosa nanosa za 2024.g. 
Prilog 68 Dunav, Ilok, trajnosti i učestalosti dnevnih koncentracija za 2024.g. 
Prilog 69 Dunav, Ilok, trajnosti i učestalosti dnevnih pronosa za 2024.g. 
Prilog 70 - 75 Korelacijski odnosi K=f(Q) i P=f(Q) za sve referentne profile 
Prilog 76 - 78 Korelacijski odnosi ρpov - ρprof   za sve referentne profile 
Prilog 79 Drava, Terezino Polje, srednja godišnja koncentracija i pronos 

suspendiranog nanosa za razdoblje od 1991. do 2024. godine 
Prilog 80 Drava, Donji Miholjac, srednja godišnja koncentracija i pronos 

suspendiranog nanosa za razdoblje od 1993. do 2024. godine 
Prilog 81 Mura, Goričan, srednja godišnja koncentracija i pronos suspendiranog 

nanosa za razdoblje od 1991. do 2024. godine 
Prilog 82-83 Tablični pregled rezultata nanosa s riječnog dna Drava i Mura 
Prilog 84-91 Granulometrijske krivulje uzoraka nanosa s riječnog dna 
Prilog 92-95 Tablični prikaz postotaka prolaznosti kroz sito prilikom sijanja uzoraka za 
 sva uzorkovanja 
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Prilog 1a 
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Prilog 1b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Terezino Polje, 10.4.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 
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Prilog 2a 
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Prilog 2b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Terezino Polje, 15.5.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 
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Prilog 3a 
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Prilog 3b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Terezino Polje, 12.6.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 
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Prilog 4a 
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Prilog 4b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Terezino Polje, 11.9.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  34 
 

Prilog 5a 
 

 
 
 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  35 
 

Prilog 5b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Terezino Polje, 9.10.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  36 
 

Prilog 6a 
 

 
 
 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  37 
 

Prilog 6b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Terezino Polje, 13.11.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  38 
 

Prilog 7a 
 

 
 

 
 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  39 
 

Prilog 7b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Donji Miholjac, 11.4.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  40 
 

Prilog 8a 
 

 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  41 
 

 
Prilog 8b 

 
Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Donji Miholjac, 16.5.2024. 

Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  42 
 

Prilog 9a 
 

 
 
 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  43 
 

Prilog 9b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Donji Miholjac, 13.6.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  44 
 

 
Prilog 10a 

 

 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  45 
 

 
Prilog 10b 

 
Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Donji Miholjac, 12.9.2024. 

Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  46 
 

 
Prilog 11a 

 

 
 
 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  47 
 

 
Prilog 11b 

 
Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Donji Miholjac, 10.10.2024. 

Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  48 
 

Prilog 12a 
 

 
 
 
 
 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  49 
 

Prilog 12b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Drava, Donji Miholjac, 14.11.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  50 
 

 
Prilog 13a 

 
 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  51 
 

Prilog 13b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Mura, Goričan, 9.4.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  52 
 

Prilog 14a 
 

 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  53 
 

Prilog 14b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Mura, Goričan, 14.5.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  54 
 

Prilog 15a 
 

 
 
 
 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  55 
 

Prilog 15b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Mura, Goričan, 11.6.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  56 
 

Prilog 16a 
 
 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  57 
 

Prilog 16b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Mura, Goričan, 10.9.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  58 
 

 
Prilog 17a 

 

 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  59 
 

Prilog 17b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Mura, Goričan, 22.10.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  60 
 

Prilog 18a 
 

 
 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  61 
 

Prilog 18b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Mura, Goričan, 12.11.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  62 
 

Prilog 19a 
 

 
 
 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  63 
 

Prilog 19b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Dunav, Batina, 23.5.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  64 
 

Prilog 20a 
 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  65 
 

Prilog 20b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Dunav, Batina, 10.6.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  66 
 

Prilog 21a 
 

 
 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  67 
 

Prilog 21b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Dunav, Batina, 26.3.2025. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  68 
 

Prilog 22a 
 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  69 
 

Prilog 22b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Dunav, Dalj, 22.5.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  70 
 

Prilog 23a 
 

 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  71 
 

Prilog 23b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Dunav, Dalj, 13.6.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  72 
 

 
Prilog 24a 

 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  73 
 

Prilog 24b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Dunav, Dalj, 21.11.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  74 
 

Prilog 25a 
 

 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  75 
 

Prilog 25b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Dunav, Ilok, 24.5.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  76 
 

 
Prilog 26a 

 

  
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  77 
 

Prilog 26b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Dunav, Ilok, 14.6.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  78 
 

 
Prilog 27a 

 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  79 
 

Prilog 27b 
 

Profilsko mjerenje suspendiranog nanosa Dunav, Ilok, 22.11.2024. 
Grafički prikaz raspodjela koncentracija suspendiranog nanosa (mg/l) 

 
 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  80 
 

 
Prilog 28 

 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  81 
 

 
Prilog 29 

 

 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  82 
 

Prilog 30 
 

 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  83 
 

Prilog 31 
 

 
 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  84 
 

Prilog 32 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  85 
 

Prilog 33 
 

 
 
 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  86 
 

Prilog 34 
 

 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  87 
 

Prilog 35 
 

 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  88 
 

Prilog 36 
 

 
 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  89 
 

Prilog 37 
 

 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  90 
 

 
Prilog 38 

 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  91 
 

 
Prilog 39 

 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  92 
 

Prilog 40 
 

 
 

 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  93 
 

Prilog 41 
 

 
 
 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  94 
 

Prilog 42 
 

 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  95 
 

Prilog 43 
 

 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  96 
 

 
Prilog 44 

 

 
 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  97 
 

Prilog 45 
 

 
 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  98 
 

Prilog 46 
 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  99 
 

 
Prilog 47 

 

 
 

 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  100 
 

Prilog 48 
 

 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  101 
 

Prilog 49 
 

 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  102 
 

 
Prilog 50 

 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  103 
 

Prilog 51 
 

 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  104 
 

 
Prilog 52 

 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  105 
 

Prilog 53 
 

 
 
 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  106 
 

 
Prilog 54 

 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  107 
 

Prilog 55 
 

 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  108 
 

Prilog 56 
 

 
 
 

 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  109 
 

 
Prilog 57 

 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  110 
 

 
Prilog 58 

 

 
 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 

 

DHMZ  -   Sektor za hidrologiju, Odjel za nanos i morfologiju riječnih korita  111 
 

 
Prilog 59 

 

 
 



Godišnje izvješće o mjerenju nanosa na slivu Drave i Mure za 2024. godinu 
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